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وقتی موضوع حمایت از هنرمندان از کار افتاده به میان می آید ذهن ها به سوی هنرمندان سالخورده سوق 
پیدا می کند. این در صورتی است که این موضوع پیر و جوان ندارد. بسیاری از هنرمندان هستند که نه با جایی 

قرارداد دارند و نه از دولت حقوق ماهانه می گیرند، وقتی پروژه ای که مشغول آن هستند تمام می شود دیگر 
امکان انجام کار جدیدی برایشان پیش نمی آید و به قول معروف دستشان جایی بند نیست، جوان ترها 

حقوق ایام بیکاری ندارند و کهنسالان نیز حقوق بازنشستگی نمی گیرند، بنابراین باید فکری اساسی برای 
دوران بیکاری هنرمندان بویژه بازیگران کرد، ضمن اینکه تأمین معیشت امروز هنرمندان از کار افتاده تنها 

بخشی از مشکل است و ما باید به فکر روزهای بعد از کرونای این قشر آسیب پذیر هم باشیم.

عضو هیأت مدیره خانه تئاتر از لزوم تأمین امکاناتی نظیر بیمه، حقوق بیکاری و بازنشستگی برای دوران 
بیکاری بازیگران گفت.

ایرج راد: بیکاری بازیگران پیر و جوان ندارد

روز پانزدهم ماه رمضان

 برای تولد امام حسن )ع(
مــاه  نیمــه  گنجشــک های  شــادی  صــدای 
رمضــان به گوش می رســید؛ گل های ســرخ 
به تبسم می نشستند و دستی از غیب، پرده 

شب را کنار می زد. آنگاه تو زاده شدی.
... و تو آمدی از زلال ترین سمت آسمان.
از ســمت شــکوفاترین گل هــای صبــر و 

صلح و سخاوت. 
... و تــو آمــدی ای آن که در ضمیر نامت 

نوشته اند: »کریم اهل بیت«.    
ای آیینه حُسن الهی ای حَسن!

کــه در  بــرای کســی  اســت  چــه ســخت 
شــجاعت ســرآمد باشــد، امــا بــرای برقراری 

پرچم شیعه؛ پای صلح نامه را امضا کند.
حــالا ای کســی که ســکه کرامــت و بزرگــی را به نام تــو زده اند؛ 
امــروز با زبانی روزه، کوچه هــا و خیابان های مان را به نامت آذین 

بسته ایم و از تو می خواهیم مهربانی ات را از ما دریغ نفرمایی.

 عبدالرحیم 
سعیدی راد
شاعر و پژوهشگر

اللَّهُــمَّ ارْزُقْنِی فِیهِ طَاعَة الْخَاشِــعِینَ وَ اشْــرَحْ 
فِیهِ صَــدْرِی بِإِنَابَة الْمُخْبِتِیــنَ بِأَمَانِک یا أَمَانَ 

الْخَائِفِینَ

خدایــا در  این ماه طاعــت فروتنان را نصیبم 
کــن و ســینه ام را برای انابه همانند بازگشــت 
خاضعان باز کن به امان دادنت، ای امان ده 

هراسندگان.

دعای روز پانزدهم
ماه مبارک رمضان

 یک دقیقه 
با خدا

دانشنامه ای در کرامات 
مجتبوی

غربت حضرت ســبط اکبر، نخســتین نواده 
گرامــی پیامبر، امام مجتبــی قصه ای تلخ و 
جانســوز اســت، »کز هر کســی که می شنوی 

نامکرر است«.
همــان  میــان  در  کــه  مدینــه  دار  ســفره 
مــردم غریب مانــد و چه می گویــم؟ حتی در 
خانه اش طعم تلخ غربت را چشید؛ و با این 
همه صبورانه بر آرمان هایش پای فشرد و بر 
نگاهداری ســنت های صحیح نبــوی در برابر 
تحریف ها ایســتاد و »جان بر ســر آرمان نهاد 

و جاودانه شد«.
ایــن یادداشــت مختصــر را مجــال ثبــت 
آن همــه لحظات شــکوهمند نیســت. بدین روی به نکته ای بســنده 

می کنیم و بس.
جان پرور است قصه ارباب معرفت

رمزی برو بپرس و حدیثی بیا بگو
در این یادداشــت می خواهم کتابی را به طور مختصر بشناسانم 
که برای مطالعات مرتبط با امام مجتبی علیه الســام پژوهشگران 
را به کار می آید و برایند تاش دو پژوهشــگر شــیعی و ســنی، یکی از 

قرن ششم و دیگری از قرن پانزدهم است.
»تاریــخ مدینــه دمشــق« کتابی مفصل اســت که »ابن عســاکر« 
)571 – 499 قمری( تاریخ نگار دمشــقی شــافعی مذهب نوشــته و 
در طول 9 قرن گذشــته همچنان به عنــوان کتابی مرجع در خدمت 
پژوهش هــای تاریخی بوده اســت؛ بخش هایی از ایــن کتاب به دلیل 
ارتباط پنج امام معصوم شــیعه، امیرالمؤمنین تا امام باقر علیهم 
السام با تاریخ شهر دمشق به این بزرگواران اختصاص دارد؛ تمام 
ایــن مجلــدات بــه تحقیق محقــق فقید مرحوم شــیخ محمــد باقر 
محمودی منتشــر شــده اســت، امــا در مــورد دو بخــش از آن تاش 
دیگری از ســوی عامه شــیخ محمد رضا جعفــری نجفی )1350 – 
1431 قمری / 1310 – 1389 شمســی( انجام شــده که شــایان توجه 

است.
محقــق فقیــد مرحــوم جعفــری نجفــی از ســتارگان درخشــان 
حــوزه کهنســال نجف بود کــه نیمه دوم عمر پربار خــود را در تهران 
)و بخــش اندکــی در قــم( گذراند؛ از آن دانشــور کم نظیر که رســانه 
گریــزی و پــرکاری شــاخص اصلی کارهــای علمی اش بــود، هزاران 
ســاعت جلســات درس بــر جــای مانــده اســت و بجــز آن، برخی از 
کتاب هایش که بر اســاس یادداشــت ها یا درسگفتارهایش تنظیم و 
تدوین شده، در زمینه تاریخ اسام و علم کام، نوآوری های شگفت 
انگیز دارد؛ خوشــبختانه در ســال های اخیر عمر، با تأســیس »بنیاد 
فرهنــگ جعفــری« در قــم )ســال 1383( امکانی بــرای نگاهداری 
بخشــی از ثمــرات علمــی ایشــان فراهم آمــد. بدیــن روی، چندین 
کتاب از آثار ایشــان توســط بنیاد یادشــده منتشر شــده است؛یکی از 
آثــار عامه جعفــری نجفی تعلیقات و اســتدراکات بــر بخش امام 
حســن علیه الســام از تاریخ دمشــق ابن عساکر اســت. اصل کتاب 
تاریخ دمشــق، 419 حدیث یا خبــر در باره زندگی فردی، اجتماعی، 
عبــادی، فرهنگی و فضایل والای آســمانی حضرتــش در بر دارد که 
البته مانند هر کتاب تاریخی دیگر، باید با دیده نقادی خواند و دید، 
امــا مرحوم جعفری با بهره گیری از متــون حدیثی، تاریخی، ادبی و 
دیگر منابع اهل تســنن که حدود 110 منبع کهن را شــامل می شــود، 
بیش از هزار حدیث و خبر دیگر به تناسب مطالب متن ابن عساکر 
به کتاب افزوده اســت. این افزوده ها در پانویس درج شده تا متن با 
تعلیقات درنیامیزد و حیطه مســئولیت هر دو پژوهشــگر مشــخص 
شــود؛ کثــرت تتبــع حیــرت آور مرحــوم جعفــری تــا آنجا اســت که 
گاهی برای تکمیل مطلب متن ابن عســاکر، بیش از دویست خبر و 

گزارش تاریخی ذیل یک خبر او می افزاید.
بدین ســان با دانشــنامه ای روبرو هســتیم که دســت توانمند دو 
محقق از اقالیم قبله در خلق آن سهیم بوده اند؛ ابن عساکر، تاریخ 
نــگار شــافعی مذهب قرن ششــم از یک ســوی و شــیخ محمد رضا 

جعفری نجفی تاریخ پژوه شیعی قرن پانزدهم، از سوی دیگر.
جوانــب مختلــف این کتــاب – که در واقــع دو کتــاب در کنار هم 
اســت – در ایــن یادداشــت مختصــر نمی گنجــد. تنهــا به بیــان این 
مطلــب بســنده می شــود کــه: در وانفســای کمبــود منابع ارزشــمند 
مرتبط با تمام معصومان پاک، بویژه امام مجتبی علیه السام )که 
دســت سیاست اموی و عباسی هر چه توانست، در کتمان و تحریف 
حقایق مربوط به حضرتش کوشــید( دستیابی به چنین دستاوردی  

فرصتی مغتنم برای اهل تحقیق است.
»ترجمــه الامــام الحســن بــن علی مــن تاریــخ مدینه دمشــق« 
نوشــته ابن عســاکر با تصحیح و اســتدراک عامه شیخ محمد رضا 
جعفــری در ســال 1437 قمــری / 1395 شمســی در 678 صفحــه 

توسط بنیاد فرهنگ جعفری در قم منتشر شده است.

عبدالحسین طالعی
عضو هیأت علمی 
دانشگاه قم

ماه میهمانی 
خدا

بازار مسکن قفل است نیما شاه میری
نــــگاره

وزیــر بهداشــت خبــر داد کــه 3 
مــورد ابتا بــه کرونــای آفریقای  
جنوبــی در اســتان های جنوبــی 
کشــور شناســایی شــده و بافاصله پــس از آن هم خبر 
شناسایی ۵ مبتا به کرونای هندی در بوشهر منتشر شد؛ 
خبرهایی که بازتاب زیادی داشــتند و کاربران با نگرانی 
درباره اش می نوشتند. هرچند که بعضی نوشته ها کمی 
هم با طنز همراه بود. البته طنز تلخ: » نمایندگی هر نوع 
کرونایــی را پذیراییــم، با نمونه هــای مختلف عملی و 
میزان شــیوع و قدرت کشــندگی. از چینی و انگلیسی تا 
هندی و آفریقایی و بلژیکی. خدمات لاکچری نیز داریم 
اگــر کورنایــی آزمایشــگاهی دارین با ما تجربــه کنید.«، 
» خــب ویــروس کرونای چینــی و انگلیســی و برزیلی و 
احتمالاً ایرانی داشــتیم، حالا هم خبر رســیده کرونای 
آفریقای  جنوبی و هندی تازه رسیده.«، » خود خدا مگر 
فقط به داد ما برســد«، » چه روز خوبیه! کرونای هندی 
و آفریقای  جنوبی با هم اومدند«، » واسه اینکه بدونید 
تــوی هند چه خبر. تا قبل این موج آخر  کرونای هندی 
متوســط روزی 10 هزار نفر مبتا میشــدن. اما دوشنبه، 
پنجمین روز متوالی بود که تعداد مبتاهای هند 3۵0 
هزار مورد بوده«، » کلکســیون کرونا در ایران کامل شد؛ 
ســه مورد کرونــای آفریقای  جنوبــی و 5 مــورد کرونای 
هندی کشــف شــده، البته معلوم نیســت خطرناک تر 
باشــن ولی به هر حال ما کلکسیون رو تکمیل کردیم«، 
» میهمــان داریم چه میهمانی... ورود کرونای هندی و 
آفریقایــی رو خیر مقدم عرض می کنــم...«، »  دو نکته 
دربــاره کرونای هندی. اولاً ایــن ویروس، نه قدرت ابتا 
و نه قدرت کشــندگیش نســبت به انواع قبلی، تفاوتی 
رو تــا به امروز ثابت نکــرده، پس بی جهت به خودتون 

اســترس وارد نکنیــد؛ نکتــه دوم اینکه مراســم بســیار 
شــلوغ اخیــر هندی ها هم در ابعاد عجیب این شــیوع 
بی ســابقه، بی تأثیر نبوده«، » خــب کرونای هندی هم 
اومــد. اجتنــاب ناپذیر بــود، تا دیر نشــده هــم دیگه رو 
حــال کنیــم«، » خدایی ما تو بوشــهر خیلــی مکافات 
داریم؛ دیگه جایی برای  کرونای هندی نداریم به مولا«، 
» کرونای انگلیسی تو کشور کم بود، چشممون به  جمال 
آفریقایی و هندی روشــن شــد.«، » کرونای انگلیســی تو 
کشــور تأیید شــد. کرونای آفریقای جنوبی تو کشور تأیید 
شد. کرونای هندی هم تو بوشهر تأیید شد. این مملکت 
به اندازه کافی خودش گل و بلبل هست، سرنوشت هم 
شوخیش گرفته مثل اینکه«، » 3 مورد کرونای آفریقای  
جنوبــی تــو یکــی از اســتان های جنوبی تشــخیص داده 
شــده و چند هندی مبتا به  کرونا تو یه شهرستان دیگه. 
برزیل هم برسه می ریم واسه برگزاری تورنمنت قربانگاه 
جهانی کرونا. بازی از اونا قربانی از ما.«، » خب مثل اینکه 
غیــر از کرونای هندی، چند نفر کرونای آفریقایی گرفتن 
تــوی ایران...مــا کاً تــا همه کروناهــا رو امتحان نکنیم و 
جمعیتمون یک چهارم نشه ول کن نیستیما«، »  موج 
سوم و چهارم با کرونای انگلیسی بود تعداد کشته ها تو 
موج سوم رسید به 450 تا. توی موج چهارم داره میرسه 
به 700 تا. هندی و آفریقایی بیان 1000 تا رو رد می کنیم 
احتمالًا«، » کرونای هندی ایز لودینگ...«، »حتی بین 
کرونای چینی و انگلیسی و هندی و آفریقایی هم حق 
انتخــاب داریــم«، » خب از قــرار معلوم هــم ویروس 
جهش یافته آفریقای جنوبی وارد کشور شده و هم نوع 
هنــدی اگه ویروس جهش یافتــه کرونای مریخی هم 

پیدا بشــه چند روز بعــد صددرصد 
میرسه به ایران.«

هشتـگ

# کرونای- هندی

شهروند 
مجـــازی
یگانه خدامی

قهرمان فرهادی و فرهادی قهرمان
درســت در روزگاری کــه ســینمای ایــران بیــش از 
یک ســال اســت که دســت به گریبان بحــران کرونا 
و بالطبــع بحــران تولید و اکران و مخاطب اســت و 
روزهــای دشــوار و تلخی را ســپری می کنــد باز هم 
اصغــر فرهــادی قاصد خبرهای خوبی می شــود و 
کمــی کام تلخ ســینمای ایــران را شــیرین می کند. 
حضــور آخرین فیلم او در جشــنواره کــن که اولین 
نمایش آن خواهد بود بار دیگر نام ایران و سینمای 
ایران را در سطح جهانی مطرح می کند و بر اعتبار 
آن می افزایــد. در واقــع ایــن نــه فقــط »قهرمــان« 
فرهادی که فرهادی قهرمان است که بواسطه جایگاه و اعتباری که در سطح 
بین المللی یافته به ســینمای ایران در سطح جهانی اعتبار بخشیده و پرچم 
آن را بالا نگه می دارد. حضور سینما گران و فیلم های ایرانی در جشنواره های 
معتبــر در شــرایط کنونی یک امتیاز مضاعف محســوب می شــود و کارکردی 
فرهنگی و اجتماعی دارد. در روزگاری که ســینمای ایران بواســطه بای کرونا 
دچار رخوت و رکود شــده، اتفاقاتی از این دســت همچون حضور فرهادی در 
جشــنواره کن حتی می تواند یک اتفاق انگیزشــی باشــد و ســینماگران ما را از 
افسردگی و ناامیدی نجات دهد. واقعیت این است که در جهان امروز فرهنگ 
برخاف نظر مارکس، رو بنا، بازتاب و انعکاسی از نظام معیشتی و اقتصادی 
نیست. فرهنگ خود به زیربنای نظم نوین جهانی بدل شده که حتی اقتصاد 
و مناســبات آن را نیز طبق معادلات خود صورت بندی می کند، به طوری که 
آنچه بر جهان امروز استیا یافته اقتصاد فرهنگ است نه فرهنگ اقتصادی! 
در میان ابزارهای گوناگون فرهنگی شاید هیچ چیز به اندازه سینما در جهان 
تصویــری امــروز قابلیــت و ظرفیت تبدیل شــدن بــه دیپلماســی فرهنگی را 
نداشته باشد. امروزه درعلوم سیاسی این مسأله بشدت مورد توجه قرار گرفته 

که افتخارات فرهنگی، هنری و ورزشی به قدرت سیاسی یک کشور در عرصه 
بین المللی افزوده و وزن سیاسی آن را زیاد می کند. ضمن اینکه امروزه حتی 
در عرصــه سیاســی نیز افکار عمومــی و ذهنیت مردم جهــان از هم به عنوان 
بالاترین قدرت سیاسی شناخته می شود که می تواند تأثیر زیادی بر مناسبات 
بین المللی بگذارد. پیش از فرهادی کسانی مثل کیارستمی و مجید مجیدی 
هــم با درخشــش در عرصه های بین المللی موفق شــدند فــارغ از افتخارات 
سینمایی - هنری بر اعتبار سیاسی ایران در جهان بیفزایند. همین که نام ایران 
در رســانه های کشــورهای مختلف دنیا با ارجاع به موفقیت هــا و افتخاراتش 
برده می شــود یک ســرمایه اجتماعــی جهانی به وجود می آیــد که نمی توان 
ارزش و قــدرت آن را در مناســبات سیاســی بین المللــی دســت کم گرفــت. 
موفقیت ها و موفقیت سینماگران و هنرمندان دیگر در جشنواره های مختلف 
جهانی، واجد ظرفیت های فراسینمایی است که باید متوجه آن بود و تاش 
کرد از این ظرفیت به عنوان یک دیپلماســی فرهنگی حســن استفاده را کرد. 
ممکن اســت در داخل یا از منظر نقد ســینمایی به فیلمی اشکال وارد کرد یا 
آن را دوست نداشت، اما وقتی آن اثر درعرصه جهانی صاحب رتبه و مقامی 
می شــود افتخــار و اعتبار آن برای همه ملت ایران بــوده و یک افتخار ملی به 
حساب می آید. حالا نه فقط شاهد حضور قهرمان فرهادی در جشنواره کن که 
شاهد حضور قهرمانانه او در سینمای جهانی هستیم که اعتبار سینمای ایران 
را تضمین می کند. ضمن اینکه با برانگیختن کنجکاوی و هیجان ایرانیان برای 
موفقیــت آن، به نوعــی به احیای دوباره مخاطب ایرانی و توجه او به ســینما 
منجــر می شــود. قهرمان نهمیــن فیلم بلند فرهادی اســت که در شــیراز و با 
حضور امیر جدیدی، محســن تنابنده، فرشــته صدرعرفایی، سارینا فرهادی 
و جمعی دیگر از بازیگران فیلمبرداری شــد. قهرمان یک فیلم با درون مایه 
معمایی است اما همان طور که در گزارش ورایتی هم بدان اشاره شده، هنوز 

کسی داستان این فیلم را نمی داند.

یادداشت

رضا صائمی
منتقد

رادیو از شنونده الهام می گیرد
زمانــی کــه رادیــو در ایــران آغــاز بــه 
کار کــرد در حقیقــت کمــک کــرد تــا 
مدرنیســمی که در ایران مطرح شده 
بــود و تازه پا گرفتــه بود، نضج بگیرد 
و جدی تر شــود. اساســاً رســانه در هر 
جــای دنیــا ایــن خاصیــت را دارد. و 
در هــر مقطعــی از تاریــخ کــه کارش 
را آغــاز کرده در کنار مدرنیســم بوده 

است.
و  طــراوت  بــا  رســانه ای  رادیــو 
گــرم اســت. به ایــن معنا کــه تبادل 
نظــر با شــنونده می کند، از شــنونده 
الهــام می گیرد و با او تعامــل دارد، طبیعتاً صمیمی تر و 
دلچسب تر است و بخصوص اینکه آسان یاب هم هست 
برای مخاطب و دسترسی به آن زحمتی ندارد. مخاطبان 
همــان گونه که کار می کنند می تواننــد به رادیو هم گوش 
دهند و مانع کار نمی شــود، به همیــن دلیل معمولًا همه 
جــا رادیو روشــن اســت. رادیو بــا مخاطب همراه اســت؛ 
چــه بانوانــی که در خانه مشــغول آشــپزی هســتند و چه 
افرادی که با ماشــین تردد می کنند، بــدون هیچ زحمتی 
رادیــو گوش می کننــد. به همین خاطر فراگیری گســترده 
و آســان بودن و حتی بدون هزینه بــودن بین مردم همه  
گیــر شــد. البته اوایــل که رادیو آمــد به خاطــر اینکه رادیو 
دســتگاه بسیار بزرگی بود دسترســی به آن آسان نبود. نه 
تنهــا بــزرگ بود بلکه با باتری کار می کرد و از ســوی دیگر 
حمل ونقل آن آســان نبود. مردم پای رادیو می نشستند. 
حتی آنهایی که رادیو نداشــتند به خانه همسایگان رادیو 
دار می رفتنــد و به رادیو گــوش می کردند. وقتی تلویزیون 
آمــد و آغــاز بــه کار 
کــرد، در ابتدا مردم 
فکر کردند که رادیو 
آخر وســایل ارتباط 
جمعــی اســت امــا 
وقتــی تلویزیــون به 
میــان مــردم آمــد، 
رادیــو همچنــان به قوت خود باقی مانــد و از محبوبیتش 
کــم نشــد، چراکــه از طریــق رادیو هم بــه اخبار، مســائل 
روز دسترســی داشــتند و هم به مقدار کافی موســیقی در 
اختیارشــان بود. موســیقی ایرانــی و انواع موســیقی های 
دیگر و این خود جذابیت بسیاری است که رادیو به خوبی 
از آن اســتفاده می کند و در اختیار مخاطب قرار می دهد. 
رادیــو در طی این ســال ها بــه کار خود ادامه داده اســت، 
اغــراق  نیســت اگر بگویم کــه ارتباط مردم با رادیو بســیار 
نزدیک تر از تلویزیون اســت. گویی که مــردم با تلویزیون 
کمی رودربایســتی داشتند اما با رادیو بسیار خوب ارتباط 
برقرار کردند. در این سال ها رادیو برقرار بوده و همچنان 

هم خواهد بود.

فضیلت یک روحانی، شنیدن است نه گفتن
وقتی خانم حنان معلوف، روزنامه نگار شاخص لبنانی به 
ســال 1347 خورشــیدی در برابر امام موسی صدر نشست 
تــا با او درباب مســائل روز گفت و گو کند نتوانســت در پایان 
مصاحبــه خویشــتنداری کنــد و اعجــاب خــود را در قالــب 
یک شــبه ســؤال نگنجانَد: »احســاس می کنم شما با دیگر 
روحانیــان فرق دارید؛ می توانم چیزی را که در ذهنم می گذرد بدون هیچ تردید 
و خجالتی بر زبان بیاورم.« انگار سؤال برزبان نیامدۀ خبرنگار کاردان و استخوان 
ترکاندۀ روزنامه النهار این بود که مایه تمایز شما از دیگر روحانیان چیست. امام 
جوان و چشــم روشن که سؤال مســتتر میهمانش را گرفته بود فرصت را مغتنم 
دانست تا به یکی دو نکته کوتاه اما به غایت مهم اشاره کند. او در پاسخ می گوید: 
»مــن تاش کردم آنچه را درون مخاطب یا پرسشــگر یا شــنونده می گذرد، مثل 
شــک ها و ســؤال ها و اعتراض هــا بفهمم بــدون آنکه مهابت و شــأن خاص خود 
را بــر او تحمیــل کنم.« صــدر، انــگار از رده و ردیفــی از روحانیان ســراغ می گیرد 
که هنرشــان نه »گفتن« بلکه »شــنفتن« است. توگویی تشــخیص داده است که 
مطالبه مردم دیندار، یافتن یک روحانی گشوده دل است تا محرمانه در گوشش 
از تردیدهــا و طغیان هــای باطنی خود بگویند و از حشــمت و هیبت اش ترســی 
نداشته باشند. امام موسی صدر به تأسی از سنت نبوی و علوی، نام این روش و 
رویه را گذاشته بود »دعوت«. او دین را اساساً از جنس دعوت می دانست؛ دعوتی 

که در خدمت زندگی خوب و خوش و ارزشمند است.
»نــای و نــی« بــا عنــوان فرعــی »جســتارهایی دربــاره اســام، انســان، لبنان، 
مقاومت« کتابی خوشــخوان از مجموعه منشورات سلیقه مند مؤسسه فرهنگی 
تحقیقاتی امام موسی صدر است. این مؤسسه 
شــریف، مدتی اســت آثــار بازمانــده از امــام را 
در قالب هایــی چشــم نــواز و پیراســته بازآرایی 
و تدویــن کــرده اســت. تهیــه، تنظیــم و ترجمه 
»نــای و نــی« به اهتمــام زنده یــاد علی حجتی 
کرمانــی بــوده کــه خــود از قائــان و مروّجــان 
نظریه» اســام به عنوان یک دعــوت «بود. این 
کتــاب در ســه فصل فراهــم آمده کــه هرفصل 
اســت.  متنــوع  مقــالات  و  مطالــب  متضمــن 
بداعت ها و نوآوری های یک روحانی نواندیش 
در تمام مقالات این اثرقابل تشــخیص اســت، 
چــه آنجــا کــه فرقه هــای دینــی را »دروازه های 
نهایــت  بــا  کــه  آنجــا  چــه  می نامــد؛  تمــدن« 
انصاف و حقگرایی،  شــأن شــایان هانری کربن 
در بازآفرینی ســنت حکمی شــیعه را تحلیل می کند؛ و چه آنجا که از شــادمانی 

به عنوان شاخص نمایان زندگی مؤمنانه سخن می گوید.
امام موسی صدر به گواه آثار ارجمندش مصداق روشن و کامیاب و محبوبی 
برای نظریه »اسام به عنوان دعوت« است؛ نظریه ای که دین را برای انسان و در 
خدمت زندگی می داند و بر ســر هر انســان فارغ از فرقه و تبار و تیره وطایفه اش 
تاجــی همیشــگی از کرامت می بیند؛ لازمه چنین نگرشــی به دین، گشــودگی در 
برابر جهان های موازی اســت؛ همنشینی و همراهی با اضطراب ها و هراس های 
مقدس و جاودانه آدمیان است؛ گوش سپردن به زوزه بادهای تردید و تزلزل در 

جان فرزندان آدم است.
ë نای و نی
ë تهیه وترجمه: علی حجتی کرمانی
ë مؤسسه فرهنگی تحقیقاتی امام موسی صدر

یادداشت

 بهروز رضوی
گوینده پیشکسوت 
رادیو و تلویزیون

پیشنهاد

 عکس 
نوشت

این دوره از حراج ســاتبیز به آثار هنرمندان 
زن اختصــاص دارد کــه در طــول قرن هــا 
نادیــده گرفتــه شــده اند. ایــن حــراج از2۰ 
تــا 2۷ مــه )۳۰ اردیبهشــت تــا ۶ خــرداد( 
به صورت آنلاین و در لندن برگزار می شــود 
و آثــار هنرمنــدان قدیمی و معاصــر مانند 
هنرمنــد هلنــدی ریچــل رویــش، دام لورا 
نایت انگلیســی و ریچل وایتریــد که برنده 
اولین جایزه زن ترنر شــد به فروش گذاشته 

می شود.

اختال در دسترســی به شبکه 
و  کاب هــاوس  اجتماعــی 
بحث هــای  از  آن  فیلترینــگ 
روزمــره کاربران ایرانی اســت. پــس از اختالی که در 
اپراتورهای تلفن همراه برای دسترسی به این شبکه 
اجتماعی ایجاد شــد و پس از در نظر گرفتن جریمه 
بــرای ایــن اختــال، دیــروز کاربرانــی از فیلتر شــدن 

کاب هــاوس با اینترنت 
ثابــت خبــر می دادنــد و 
اختال در دسترســی به 
 کاب هــاوس با اینترنت 
ثابــت بعضــی ISPهــا، 
شــدن  فیلتــر  فرضیــه  
ایــن شــبکه اجتماعی را 
تقویــت کــرد: » نــه تنهــا 

بــر اســاس مصوبه دولــت روزانه ۵0 میلیــارد تومان 
از همــراه اول و ایرانســل دریافــت نشــد، بلکه ســایر 
ISPهــا هــم  کاب هــاوس را فیلتر کردنــد«، » هیأت 
وزیران تصمیم می گیــرد اپراتورها را به خاطر ایجاد 
اختال در کاب هاوس به پرداخت جریمه محکوم 
کند؛ اپراتورها نه تنها از این تهدید نمی ترسند که در 
نهایت، حلقه فیلترینگ تنگ تر هم می شود. اکنون 
کاب هــاوس در ایــران رســماً فیلتــر شــده اســت.«، 
» کاب هــاوس فیلتر بشــه پس این همه کارشــناس 
ناسا و تحلیلگران ارشد اندیشکده های مختلف جهان 
کجــا ســخنرانی کنــن؟«، » همــراه اول کاب هاوس 
رو مســدود کــرده بــود بعــد اولتیماتــوم رایتــل هــم 
مسدودش کرد!«، »  کاب هاوس روی اینترنت  شاتل 

و  همراه اول  فیلتر شده و فقط با وی پی ان باز میشه. 
چی بود می گفتین اگه کســی اختال ایجاد کنه برای 
کاب هــاوس روزانــه 50 میلیارد جریمه می شــه؟«، 
» در بی اطاعی محض پشــتیبانی  شــاتل متأسفانه 
 کاب هاوس از امروز صبح روی سرویس adsl شاتل 
 فیلتر شده و بدون vpn در دسترس نیست! خوشحال 
می شــیم بدونیــم به اســتناد کدوم بخشــنامه اقدام 
کردیــد؟!«،  ایــن کار  بــه 
بــا  کــه  »  کاب هــاوس 
اول  همــراه  اینترنــت 
فیلتــر بــود، بــا وای فای 
خانــه هــم فیلتر شــد«، 
» کی گفتــه  کاب هاوس 
 فیلتــر نیســت؟ والا کــه 
مــن تــا فیلترشــکن بــاز 
نکنــم، اصلن نمی تونم بیام تو کاب هاوس«، » من 
واقعــاً نمی فهمــم وقتی ســازمان تنظیــم مقررات 
بــا  کاب هــاوس مشــکل نــداره چــرا بایــد اپراتور ها 
خــود به خودی بیــان کاب هــاوس رو فیلتر کنن؟«، 
»  کاب هــاوس مــن اینجوریــه که باید با فیلترشــکن 
واردش بشم بعد فیلترشکنم را قطع کنم تا صدای 
روم بیــاد بعــد ۵ دقیقــه دوبــاره قطع بشــه صــدا  و 
مراحل قبل تکرار بشــه«، » آقا خدایی با اندروید چه 
جوری میرید  کاب هاوس؟! من باید با فیلترشــکن 
وارد شــم، بعد فیلترشــکن رو خامــوش کنم تا صدا 
وصل بشــه. ظرف یک دقیقه هم صدا قطع میشه و 
دوبــاره از نو«، »  کاب هاوس روی اینترنت  مخابرات 

اصفهان هم یک هفته هست فیلتر است.«

ماجرا

فیلتر کلاب هاوس


